
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 148,744 127,129 21,615

1.지방교육자치단체이전수입 141,883 127,129 14,754

1.교육비특별회계전입금수입 141,883 127,129 14,754

1.교육비특별회계전입금 141,883 127,129 14,754

2.목적사업비전입금 4,850 0 4,850
(성립전)진로체험프로그램운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)흡연예방 운영비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

(성립전)방과후학교운영비 : 2,300,000원 * 1

교 =
2,300,000

학교스포츠클럽대회지원비 : 800,000원 * 1교 

=
800,000

마음치유&생명지킴이 지원비 : 50,000원 * 1교

 =
50,000

3.방과후학교활동비지원금 9,000 0 9,000
(성립전)교과보충학습 예산 : 9,000,000원 * 1

교 =
9,000,000

4.현장체험학습비지원금 304 0 304 현장체험학습비 : 304,000원 * 1교 = 304,000

5.교복구입지원금 600 0 600 교복구입비 : 600,000원 * 1교 = 600,000

2.기타이전수입 6,861 0 6,861

1.기타공공이전수입 6,861 0 6,861

1.기타공공지원금 6,861 0 6,861

1.기타공공지원금 6,861 0 6,861 용담댐육영사업비 : 6,860,570원*1교 = 6,861,000

2.기타수입 5,448 0 5,448

1.전년도이월금 5,448 0 5,448

1.순세계잉여금 5,448 0 5,448

1.순세계잉여금 5,448 0 5,448

1.순세계잉여금 5,448 0 5,448 순세계잉여금 : 5,447,550원*1교 = 5,448,000

세입합계 154,192 127,129 27,063
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